

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# 龍源電力集團股份有限公司

CHINA LONGYUAN POWER GROUP CORPORATION LIMITED\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00916)

## 截至二零二四年九月三十日止九個月 未經審計之合併業績

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下內幕消息條文作出。

龍源電力集團股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)截至二零二四年九月三十日止九個月未經審計之合併業績如下。

截至二零二四年九月三十日止九個月，本集團收入人民幣263.50億元，比去年同期減少6.37%，其中，風電分部收入人民幣191.16億元，比去年同期減少8.35%，火電分部收入人民幣54.39億元，比去年同期減少12.48%；光伏分部收入人民幣15.68億元，比去年同期增長65.51%；其他分部收入人民幣2.27億元，比去年同期增長83.84%。歸屬本公司權益持有人淨利潤人民幣56.68億元，比去年同期減少11.38%。

二零二四年一至九月，本集團新增投產項目控股裝機容量2,657.49兆瓦，其中風電項目容量626.25兆瓦，光伏項目容量2,031.24兆瓦(含收購光伏項目投產容量567.70兆瓦，詳見本公司於2023年12月30日披露的《龍源電力集團股份有限公司收購資產暨關聯交易公告》(公告編號：2023-090))；由於江陰蘇龍熱電有限公司產權已完成轉讓，故對其所有裝機容量做調減處理，共減少控股裝機容量1,240.76兆瓦，其中火電控股裝機容量減少1,215兆瓦，光伏控股裝機容量減少25.76兆瓦。截至2024年9月30日，本集團控股裝機容量為37,010.40兆瓦，其中風電控股裝機容量28,380.64兆瓦，火電控股裝機容量660.00兆瓦，光伏等其他可再生能源控股裝機容量7,969.76兆瓦。

二零二四年一至九月，本集團風電平均利用小時數為1,607小時，比去年同期下降108小時，主要是因為風速同比下降；火電機組平均利用小時數為4,117小時，比去年同期下降39小時，主要是因為江蘇地區新能源裝機容量快速增長，區域外來電大幅增長，擠佔火電發電空間。

截至二零二四年九月三十日，本集團按合併報表口徑累計完成發電量56,846,592兆瓦時，較去年同期同比增長2.42%。其中，風電發電量43,861,535兆瓦時，較去年同期同比下降1.82%；火電發電量7,162,990兆瓦時，較去年同期同比下降6.32%；光伏等其他可再生能源發電量5,822,066兆瓦時，較去年同期同比增長82.76%(其中光伏發電量5,817,665兆瓦時，較去年同期同比增長82.88%)。

## 一 未經審計合併業績

	附註	截至九月三十日止九個月	
		二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元 (經重述*)
收入	1	<u>26,350,458</u>	<u>28,142,765</u>
其他收入淨額	2	<u>1,292,769</u>	<u>908,411</u>
經營開支		<u>(17,604,875)</u>	<u>(17,874,136)</u>
經營利潤		<u>10,038,352</u>	<u>11,177,040</u>
財務費用淨額		<u>(2,464,842)</u>	<u>(2,519,946)</u>
應佔聯營公司和合營企業利潤 減虧損		<u>196,380</u>	<u>16,065</u>
除稅前利潤		<u>7,769,890</u>	<u>8,673,159</u>
所得稅		<u>(1,421,640)</u>	<u>(1,322,822)</u>
期間利潤		<u><u>6,348,250</u></u>	<u><u>7,350,337</u></u>
屬於：			
本公司權益持有人		<u>5,667,896</u>	<u>6,395,378</u>
非控股權益持有人		<u>680,354</u>	<u>954,959</u>

\* 因2024年第一季度發生的同一控制下企業合併交易，對同期可比信息進行了重述。

附註：

## 1. 收入

截至九月三十日止九個月確認的各主要收入項目的金額如下：

	截至九月三十日止九個月	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元 (經重述*)
風電	19,116,261	20,857,337
火電	5,439,069	6,214,494
光伏	1,568,114	947,450
其他	227,014	123,484
收入合計	<u>26,350,458</u>	<u>28,142,765</u>

\* 因2024年第一季度發生的同一控制下企業合併交易，對同期可比信息進行了重述。

## 2. 其他收入淨額

於2024年8月23日，本集團簽訂了一份產權交易合同，同意將其持有的本集團附屬公司江陰蘇龍熱電有限公司（「江陰蘇龍」）全部27%股權出售予本公司於附屬公司層面的關連人士江陰電力投資有限公司，代價為人民幣1,319,150,000元。

於2024年9月，本集團完成了此次處置，相關處置收益金額已計入未經審計的合併財務報表中的「其他收入淨額」項下。

## 二 業務情況

### 裝機容量

於二零二四年九月三十日，本集團控股裝機容量詳情如下：

業務板塊及地區分佈	於二零二四年	於二零二三年	變化率 (%)
	九月三十日 (兆瓦)	九月三十日 (兆瓦)	
風電裝機合計	<b>28,380.64</b>	26,771.69	6.01
其中：黑龍江	<b>1,495.70</b>	1,495.70	0.00
吉林	<b>943.90</b>	893.90	5.59
遼寧	<b>1,489.70</b>	1,441.70	3.33
內蒙古	<b>3,034.30</b>	3,034.30	0.00
江蘇陸上	<b>1,338.50</b>	1,338.50	0.00
江蘇海上	<b>2,191.60</b>	2,191.60	0.00
浙江	<b>227.90</b>	227.90	0.00
福建	<b>1,053.10</b>	1,049.10	0.38
海南	<b>99.00</b>	99.00	0.00
甘肅	<b>2,370.80</b>	1,690.80	40.22
新疆	<b>1,810.30</b>	1,640.30	10.36
河北	<b>1,770.10</b>	1,770.10	0.00
雲南	<b>1,429.10</b>	1,238.70	15.37
安徽	<b>834.10</b>	834.10	0.00
山東	<b>646.90</b>	646.90	0.00
天津	<b>538.00</b>	538.00	0.00
山西	<b>1,339.75</b>	1,289.75	3.88
寧夏	<b>974.70</b>	774.70	25.82
貴州	<b>1,017.80</b>	888.50	14.55
陝西	<b>833.85</b>	833.85	0.00
西藏	<b>7.50</b>	7.50	0.00

業務板塊及地區分佈	於二零二四年	於二零二三年	變化率 (%)
	九月三十日 (兆瓦)	九月三十日 (兆瓦)	
重慶	<b>289.50</b>	289.50	0.00
上海	<b>47.50</b>	47.50	0.00
廣東	<b>125.74</b>	125.74	0.00
湖南	<b>308.35</b>	308.35	0.00
廣西	<b>1,066.10</b>	991.35	7.54
江西	<b>208.90</b>	196.40	6.36
湖北	<b>94.20</b>	94.20	0.00
青海	<b>150.00</b>	150.00	0.00
河南	<b>223.65</b>	223.65	0.00
加拿大	<b>99.10</b>	99.10	0.00
南非	<b>244.50</b>	244.50	0.00
烏克蘭	<b>76.50</b>	76.50	0.00
火電裝機	<b>660.00</b>	1,875.00	-64.80
其他可再生能源裝機	<b>7,969.76</b>	4,162.81	91.45
合計	<b><u>37,010.40</u></b>	<b><u>32,809.50</u></b>	<b><u>12.80</u></b>

## 發電量

截至二零二四年九月三十日止九個月，本集團控股發電量詳情如下：

業務板塊及地區分佈	截至 二零二四年 九月三十日 止九個月 (兆瓦時)	截至 二零二三年 九月三十日 止九個月 (兆瓦時)	變化率 (%)
風電業務	43,861,535	44,673,091	-1.82
其中：黑龍江	2,122,626	2,234,749	-5.02
吉林	1,501,036	1,462,410	2.64
遼寧	2,417,766	2,575,672	-6.13
內蒙古	4,543,230	5,170,224	-12.13
江蘇陸上	1,777,898	1,736,252	2.40
江蘇海上	4,389,750	3,952,334	11.07
浙江	260,894	261,139	-0.09
福建	2,028,677	2,084,764	-2.69
海南	71,654	80,814	-11.34
甘肅	2,721,027	2,707,488	0.50
新疆	2,721,531	3,014,967	-9.73
河北	2,494,928	2,936,929	-15.05
雲南	2,514,411	2,299,740	9.33
安徽	1,314,495	1,327,932	-1.01
山東	1,115,872	1,137,907	-1.94
天津	736,169	750,123	-1.86
山西	1,791,450	1,826,140	-1.90
寧夏	1,230,174	1,182,059	4.07
貴州	1,446,750	1,224,043	18.19
陝西	1,321,691	1,395,090	-5.26
西藏	10,968	10,657	2.92
重慶	520,168	501,865	3.65
上海	85,938	82,731	3.88
廣東	235,933	226,545	4.14
湖南	508,586	578,745	-12.12
廣西	1,966,183	1,829,084	7.50

業務板塊及地區分佈	截至 二零二四年 九月三十日 止九個月 (兆瓦時)	截至 二零二三年 九月三十日 止九個月 (兆瓦時)	變化率 (%)
江西	360,753	355,813	1.39
湖北	154,147	173,546	-11.18
青海	210,781	248,115	-15.05
河南	410,634	403,896	1.67
加拿大	164,727	161,257	2.15
南非	568,771	600,100	-5.22
烏克蘭	141,918	139,960	1.40
火電業務	7,162,990	7,645,833	-6.32
其他可再生能源業務	5,822,066	3,185,625	82.76
合計	<u>56,846,592</u>	<u>55,504,550</u>	<u>2.42</u>

註：

1. 本公告中提供的數字經過整數調整，因此若總計數字與所列各項之和出現尾數差異，皆因整數調整所致。
2. 本公司已完成對江陰蘇龍的股權轉讓，因此自二零二四年九月起不再計入其發電量。

承董事會命  
龍源電力集團股份有限公司  
宮宇飛  
董事長

中國北京，二零二四年十月三十日

於本公告日期，本公司的執行董事為宮宇飛先生和王利強先生；非執行董事為唐超雄先生、王雪蓮女士、陳傑女士和張彤先生；及獨立非執行董事為魏明德先生、高德步先生和趙峰女士。

\* 僅供識別